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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce byla zvolena společnost Pfeifer Holz, s. r. o. Jedná se

o rakouskou dřevozpracující společnost, působící na trhu více něž 70 let, která se zabývá

výrobou dřevěných výrobků (např. bednicích desek, pelet, řeziva, briket). Ze 13 závodů,

které společnost vlastní, byl pro práci zvolen závod se sídlem v České republice v obci

Trhanov.

Cílem této práce je analyzovat stávající logistické činnosti a procesy společnosti na

základě teoretických poznatků z odborné literatury a navrhnout případná doporučení.

Informace byly získány pomocí webových stránek společnosti, z vlastní pracovní

zkušenosti, rozhovorem s vedoucími z výroby, administrativy a odbytového oddělení.

Dále byla v práci využita metoda pozorování, kdy se svolením firmy byla možnost

pohybovat se po celém podniku a sledovat průběh různých procesů. Pro prezentování

a zdůraznění návaznosti procesů jsou vyžity postupová schémata a obrázky. Na základě

získaných informací je provedena analýza prodeje a ABC analýza spotřeby materiálu.

Bakalářská práce se nejdříve zaměřuje na teoretické poznatky z oblasti logistiky získané

z odborné literatury. Druhá část práce začíná představením společnosti Pfeifer Holz

a konkrétního závodu nacházející se v Trhanově, na kterém jsou aplikovány teoretické

poznatky z první části práce.
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1 Logistika

Pojem „logistika“ můžeme chápat a definovat několika způsoby. Horváth (2007, s. 6)

uvádí logistiku jako teoretickou disciplínu o plánování, řízení a kontrole pohybu objektů

(materiál, zboží, osoby, informace atd.), ale také uvádí, že lze logistiku chápat jako

nástroj, který pomáhá podniku správně a účinně uspořádat svoje procesy a systémy.

Drahotský & Řezníček (2003, s. 1) uvádí, že se „logistika zabývá pohybem zboží

a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem“.

Wannenwetsch & Comperl (2007, s. 12) a Horváth (2007, s. 6) se shodují na tom, že

logistika je chápaná jako souhrn činností, jejíž úkolem je zabezpečit:

• správné množství správných objektů,

• na správném místě,

• ve správném čase,

• ve správné kvalitě,

• za správné náklady.

Podle Daňka & Plevného (2005, s. 5) je největším problémem, že nejsou ustáleny výrazy

pro logistiku. Domácí i zahraniční autoři popisující stejný jev, mnohdy vysvětlují

různými názvy, což může způsobit špatné pochopení výkladu. V České republice dochází

k tomuto problému hlavně při překladu ze zahraničních publikací.

1.1 Předmět a cíl logistiky

Daněk & Plevný (2005, s. 7) popisují předmět logistiky jako zkoumání skutečnosti, zda

je naplněn obsah definic a zároveň zda došlo ke splnění cílů logistiky. V procesu

zkoumání jsou řešeny toky:

• materiálové,

• informační,

• energií,

• obalové,

• odpadů.

Z těchto toků tvoří největší podstatu materiálové toky, jelikož prostřednictvím těchto toků

lze dojít k uspokojení potřeb zákazníků. (Daněk & Plevný, 2005, s. 7)
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Podle Sixty & Mačáta (2005, s. 43) je „základním cílem logistiky optimální uspokojování

potřeb zákazníků.“ Logistický řetězec začíná (informace o požadavcích na zabezpečení

dodávky) a končí (zabezpečení pohybu materiálu, zboží) u zákazníka.

Sixta & Mačát (2005, s. 42-44) následně cíle logistiky rozděluje na základě oblasti

působení a na způsob měření výsledků dané oblasti. Na obrázku níže můžete vidět

prioritní cíle, které obsahují vnější a výkonové cíle. Vnější cíle se orientují na

uspokojování potřeb zákazníků a lze sem zařadit „zvyšování objemu prodeje, zkracování

dodacích lhůt, zlepšování spolehlivosti, úplnosti dodávek a zlepšování pružnosti

logistických služeb“. Výkonové cíle se starají o požadovanou úroveň služeb, aby

požadované zboží bylo ve správném množství, kvalitě, na správném místě a ve správném

čase.

Dále se cíle dělí na sekundární cíle, které zahrnují vnitřní a ekonomické cíle. Vnitřní cíle

se zaměřují na snižování nákladů, kdy se jedná například o náklady na zásoby, dopravu,

výrobu, skladování. Ekonomickým cílem je zajistit u logistických služeb optimální

náklady. (Sixta & Mačát, 2005, s. 42-44)

Obr. 1: Dělení a priorita cílů logistiky

Zdroj: Sixta & Mačát (2005, s. 42), zpracováno autorkou
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1.2 Rozdělení logistiky

Na obrázku níže je uvedeno rozdělení logistiky na 3 fáze, a to zásobovací, výrobní

a distribuční.

V zásobovací logistice probíhá tok surovin (např. komponenty, provozní látky) od

dodavatele k podniku (odběrateli). Na ni navazuje druhá fáze přebírání surovin, které

směřují do výroby. Následně hotové výrobky nebo polotovary jsou umístěny na sklad.

V poslední fázi jsou výrobky či polotovary vyexpedovaný ze skladu a následně směřují

na trh (k odběrateli). (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2018)

Obr. 2: Rozdělení logistiky

Zdroj: Horváth (2007, s. 21), zpracováno autorkou

V logistice lze i nalézt ještě jednu fázi, a to zpětnou logistiku, která funguje na podobném

principu jako distribuční logistika, jenom obsahuje opačný tok. Jedná se o poškozené či

vadné výrobky/polotovary, ale také to mohou být vratné obaly nebo odpady k likvidaci.

(Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 2018)
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1.3 Logistický řetězec

Gros a kol. (2016, s. 26-27) představuje logistický řetězec jako pořadí událostí. Daněk &

Plevný (2009, s. 8) dále doplňují, že řetězec obsahuje materiálové toky, ale také

informační toky a další činnosti spojené s administrativou a plánování.

Sixta & Mačát (2005, s. 119) uvádí, že řetězce jsou tvořeny dílčími články, například ve

výrobě to jsou výrobní linky a sklady. Příklad logistického řetězce můžete vidět na

obrázku níže.

Obr. 3: Příklad možného logistického řetězce

Zdroj: Sixta & Mačát (2005, s. 119), zpracováno autorkou

Podle Lochmannové (2022, s. 14) existují dva prvky, které lze rozlišit v logistickém

řetězci, a to pasivní prvky a aktivní prvky. Pod pojmem „pasivní prvky“ si představíme

informace, suroviny a zásoby (materiál, nedokončené výrobky a polotovar), ale také

obaly a přepravní prostředky, které umožňují bezpečný a vlastní pohyb výrobku a odpady,

které vznikají ve fázi výroby až do fáze spotřeby výrobku. Aktivní prvky poté uvádí

pasivní prvky do chodu, např. pomocí technických prostředků nebo zařízením pro

přepravu.
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2 Dodavatelé

Dle Zákona č. 134/2016 Sb. paragrafu 5 se jedná o právnickou nebo fyzickou osobu

poskytující zboží nebo služby odběrateli (AION CS, n.d.).

2.1 Výběr a hodnocení dodavatelů

Každá společnost má různě stanovené parametry pro výběr a hodnocení dodavatelů. Níže

v tabulce je uveden příkladový seznam parametrů.

Tab. 1: Stanovení parametrů pro výběr a hodnocení dodavatelů

Zdroj: Tvrdoň & Bazala (2020), zpracováno autorkou

Parametr Kritérium Hodnocení

Jakost (naplnění požadovaných

technických parametrů, "kompatibilita")

Příznivé hodnocení použitelných

technických parametrů produktu
Nejdůležitější

Termíny dodávek Počet zpožděných dodávek

Hodně důležité

Výsledky předešlých dodávek Množství reklamací

Záruky (garance) spojené s produktem Záruční doba

Kapacitní možnosti produkce (výroby) Množství produkce/den

Cena Dosažení stanoveného limitu

Technické parametry (užitek) Životnost, bezporuchovost

Platební podmínky Splatnost faktur

Přizpůsobivost požadavkům Doba reakce na požadavek

Systém komunikování Využívání SW

Mínění o dodavateli Známka (1–5)

Pozornost výrobce věnovaná produktu Známka (1–5)

Středně

důležité

Parametry výrobního zařízení Dosažení požadovaných přesností

Operativní kontrola

Nabízené "poprodejní" služby Zajištění servisu, náhradních dílů

Postoj prodejce Důvěřuje produktu

Dojem z prodejce Kultivuje vztah se zákazníkem


[…]


Pfeifer Holz v Trhanově. V úvodu této části je představena společnost obecně, konkrétně

jsou zde zmíněny základní údaje, produktové portfolio a všechny dceřiné společnosti

společně s novým odkoupeným podnikem Pölkky Oy ve Finsku a poté i závod Trhanov,

kde je zmíněna krátká historie, produkty a organizační struktura.

V práci jsou dále představeni dodavatelé a odběratelé závodu. U dodavatelů je popsán

průběh nákupu spotřebního materiálu a stroje, kdežto u odběratele je popsán proces

objednávky zákazníka.

V kapitole zásob jsou blíže specifikované výrobky závodu a je provedena analýza prodeje

a ABC analýza pomocného materiálu. Následně navazuje kapitola výroba a skladování,

kde je analyzovaný tok materiálu. Druhá část práce je zakončena kapitolou o přepravě,

kde je zmíněn způsob přepravování a jaké dokumenty se pro převoz používají.

V kapitole zásob je zmíněno doporučení týkající se spotřeby lepidla, kdy by bylo vhodné

investovat do nového stroje pro lepší měření nanášení lepidla. V kapitole týkající se

skladování je společnosti doporučena investice do výstavby nového skladu, jelikož při

přeplnění skladu se umisťuje vstupní materiál na venkovní plochy a tím dochází kvůli

nepříznivému počasí k znehodnocování materiálu (navlhnutí), čímž vznikají vyšší

náklady a více práce.

Bakalářská práce vychází z interních zdrojů podniku, které byly získány v rámci

rozhovoru a pozorování.
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Příloha A: Data o prodeji a výrobě šalovacích desek v m2 za rok 2022

Zdroj: Pfeifer Holz (2022b), zpracováno autorkou

Měsíc
Výroba Prodej

ŠD - 3 (m²) ŠD - 1 (m²) ŠD - 3 (m²) ŠD - 1 (m²)

1. 125296,8 0 202152,2 2325

2. 145716,9 2362,5 177736,2 2325

3. 205995 1875 218164,1 2325

4. 158922,5 4950 129943 6975

5. 178398 975 108952,6 0

6. 177374,6 4200 98764,5 1725

7. 135335,5 1537,5 115961,6 3000

8. 77175,8 0 80998,5 0

9. 153227,6 712,5 100829,1 0

10. 104346 0 98809 3512,5

11. 100931,6 7600 157847,9 1325

12. 60852,8 1950 62818,4 0

Příloha B: Data o prodeji a výrobě pelet v tunách za rok 2022

Zdroj: Pfeifer Holz (2022c), zpracováno autorkou

Měsíc
Výroba Prodej

volné pytlované Big Bag volné pytlované Big Bag

1. 1 105,06 0,00 96,80 1 292,24 0,00 121,00

2. 1 154,28 1,05 418,00 1 084,12 0,00 411,40

3. 1 413,12 35,70 488,40 1 447,78 10,50 435,60

4. 1 156,80 0,00 217,80 1 022,02 24,15 266,20

5. 1 635,80 0,00 24,20 1 749,32 0,00 24,20

6. 1 447,30 0,00 145,20 1 510,52 0,00 145,20

7. 1 130,06 3,15 0,00 1 005,26 0,00 0,00

8. 867,80 6,30 24,20 795,50 0,00 0,00

9. 1 229,62 48,30 270,60 1 378,34 46,20 290,40

10. 1 188,58 26,25 6,60 1 020,42 24,15 0,00

11. 741,32 10,50 247,50 511,32 7,35 242,00

12. 300,18 0,00 193,60 674,32 0,00 193,60

Příloha C: Inventura nedokončené výroby k 31. 12. 2022

Zdroj: Pfeifer Holz, 2022e

Příloha D: Denní výroba ze 31. 3. 2023

Zdroj: Pfeifer Holz, 2023d

Abstrakt

Thomayerová, K. (2023). Logistika vybrané firmy [Bakalářská práce, Západočeská

univerzita v Plzni].

Klíčová slova: logistika, výroba, zásoby, skladování, přeprava, dodavatelský řetězec,

ABC analýza

Předložená bakalářská práce analyzuje stávající logistiku společnosti Pfeifer Holz, s. r. o.

v Trhanově. K vypracování bakalářské práce bylo využito odborné literatury, interních

zdrojů, metody pozorování a rozhovorů s vedoucími různých oddělení. První část práce

zmiňuje základní pojmy, definice a logistické činnosti z oblasti logistiky, které jsou

následně aplikovány na vybranou společnost. Na začátku druhé části práce je představena

společnost Pfeifer Holz a konkrétní závod sídlící v Trhanově. Následně je v kapitole

dodavatele rozebrán proces nákupu a u odběratele proces objednávky. Dále práce

obsahuje logistické činnosti týkající se zásob, výroby, skladování a přepravy. Pro

zdůraznění procesů jsou využity postupová schémata a obrázky. Součástí bakalářské

práce jsou návrhy týkající se spotřeby lepidla a skladování.

Abstract

Thomayerová, K. (2023). Logistics of selected company [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: logistics, production, inventory, warehousing, transportation, supply chain,

ABC analysis

The presented bachelor thesis analyses the existing logistics of Pfeifer Holz, s. r. o. in

Trhanov. For the elaboration of the bachelor thesis literature, internal sources, observation

method and interviews with the heads of different departments were used. The first part

of the thesis mentions basic concepts, definitions and logistics activities in the field of

logistics, which are then applied to the selected company. At the beginning of the second

part of the thesis, the company Pfeifer Holz and the specific plant located in Trhanov are

introduced. Subsequently, the purchasing process is discussed in the supplier chapter and

the ordering process in the customer chapter. Furthermore, the thesis includes logistics

activities related to inventory, production, storage and transportation. Flow charts and

figures are used to highlight the processes. The bachelor thesis includes suggestions

regarding glue consumption and lumber storage.