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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce deklarován jako analýza logistické činnosti a procesů společnosti. Teoretická část nepředstavuje

vždy to, co by mohlo být označeno jako teoretické východisko (!) řešené problematiky - bylo by totiž nutné

se k těmto východiskům vracet v praktické části, využívat je, poukazovat na jejich projevy v praktickém

životě. Např. tab. 1 - hodnocení dodavatelů nebyla v praktické části využita, byť se nabízí aplikovat ji

v části 10. Pokud ovšem vzhledem k charakteru dodavatelů tuto možnost využít nelze, neměla být tab. 1

v teoretických východiscích uváděna. Obdobnou výhradu lze mít k části 3 - Zásoby, zejména k dělení dle

funkcí. Velmi sporné (až provokativní) je zařazení části 7 Přeprava. Jak je v praktické části využita? Tak

např. o dokumentaci se v ní nehovoří. Schéma na obr. 5 nemá odraz v praktické části, přesto by se takové

(či podobné) schéma přímo nabízelo pro systematické zpracování jednotlivých procesů.
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V části 9 považuje autorka za dodavatele společnosti, dodávající spotřební materiál a stroje, o

surovině se zmiňuje až na posledním místě, přestože právě dřevo je oním materiálem, jehož tok (a řízení

toku) je obsahem logistiky společnosti!

Za neobvyklé považuji to, že jako zdroj informací je uváděn častokrát rodinný příslušník autorky, přestože

na nevhodnost byla autorka upozorňována. (Lze určitě používat označení zdroje informací pozicí ve firmě).

Do odborné kvalifikační práce bezesporu nepatří formulace "Podle vedoucího výroby pana Thomaera….

se desky vyrábí pouze o tloušťce 20 mm…", a to s ohledem na formální požadavky i s ohledem na

nepotřebnost takové informace (což se v textu naprosto potvrzuje). Obdobně nelze veřejně prezentovat

práci na FEK, která obsahuje formulace typu "Vedoucí výroby pan Thomayer uvádí….".

Text praktické části působí nekomplexně - část 10 - Dodavatelé řeší rozhodování o investici do nového

stroje, část 11 - Zásoby popisuje výrobky, a jiné.

Toeretická východiska jsou zpracována na velmi špatné úrovni. Za povšimnutí stojí řada formulací

(parfrázování). Např. Manipulační jednotka prvního řádu ….představuje ruční manipulaci. Pokud to takto

uvádí zdroj, dá se očekávat buď nepřebírání textu nebo vyjádření autorky k takové formulaci.

Přestože je logistika především o procesech a jejich návaznostech, je často text psán formou vyprávění.

Z celé řady důvodů (nejen vzhledem k obsahu, ale i rozsahu a formálním pochybením) nelze práci

akceptovat.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak chápete logistiku společnosti? Postačuje pro její vymezení 2 strany v části 9?

V Plzni, dne 18. 5. 2023 Podpis hodnotitele